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Zápisnica zo 43. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Moči zo dňa 21.6.2022 

 

Prítomní: 

 

Starostka obce: Ing. Eszter Tóth 

 

Poslanci:    1. Michal Antal  

  2. Ing. Tibor Bábi 

  3. Zsolt Bóna 

  4. Ing. Zsigmond Fülöp 

  5. Andrea Jókai 

  6. Noémi Lovász 

  7. Tomáš Miklós 

  8. Mgr. Kornélia Szalaiová 

  9. František Szalay 

 

Hlavný kontrolór : Ing. Marta Szoboszlaiová 

 

Program 43. zasadnutia obecného zastupiteľstva: 

 

1. Otvorenie zasadnutia  

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 

4. Kontrola plnenia uznesení predchádzajúceho zasadnutia 

5. Plán činnosti hlavného kontrolóra na 2. polrok 2022  

6. Správa z kontroly hl. kontrolóra k hospodáreniu obce za I.Q 

7. Riešenie problematiky otvorenia dočasnej triedy pre materskú školu 

8.  Všeobecne záväzné nariadenia obce  

9. Vysporiadanie vlastníctva pozemkov pod ulicou Záhradnícka – schválenie zámer kúpy 

10. Určenie volebných obvodov a počtu poslancov obecného zastupiteľstva pre nové 

volebné obdobie  

11. Podanie žiadostí o dotáciu  

12. Žiadosti 

13. Iné – kultúrne programy, ostatné podujatia  

14. Diskusia 

15. Záver 

 

1.  Otvorenie zasadnutia 

 

Štyridsiate tretie zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Moči otvorila a viedla starostka 

obce Ing. Eszter Tóth, ktorá privítala všetkých prítomných. 

 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Starostka obce navrhla za zapisovateľku Mgr. Szilvia Gáspár – referentku obecného 

úradu. 

 

HLASOVANIE:  



- za: 9 (Michal Antal, Ing. Tibor Bábi, Zsolt Bóna, Ing. Zsigmond Fülöp, Andrea Jókai, 

Tomáš Miklós, Mgr. Kornélia Szalaiová, František Szalay, Noémi Lovász) 

- zdržal sa: 0   

- proti: 0   

 

Návrh bol jednohlasne schválený. 

 

Ako overovateľov zápisnice starostka navrhla nasledovných poslancov : 

 

 Zsolt Bóna, Ing. Zsigmond Fülöp 

 

HLASOVANIE:            

 

- za:  7 (Michal Antal, Ing. Tibor Bábi, Andrea Jókai, Tomáš Miklós, Mgr. Kornélia 

Szalaiová, František Szalay, Noémi Lovász) 

- zdržal sa: 2  Zsolt Bóna, Ing. Zsigmond Fülöp  

- proti: 0   

 

3. Schválenie programu zasadnutia OZ 

 

Starostka obce prítomných oboznámila s programom zasadnutia.  

 

HLASOVANIE:  

- za: 9 (Michal Antal, Ing. Tibor Bábi, Zsolt Bóna, Ing. Zsigmond Fülöp, Andrea Jókai, 

Tomáš Miklós, Mgr. Kornélia Szalaiová, František Szalay, Noémi Lovász) 

- zdržal sa: 0   

- proti: 0   

 

4. Kontrola plnenia uznesení predchádzajúceho zasadnutia 

 

Starostka oboznámila OZ o kontrole plnenia uznesení za uplynulé obdobie: 

- Návrh na osobu vedúcej obecnej knižnice – Helena Lajosová súhlasí v vymenovaním    

- Prísediaci na okresnom súde Komárno-  Mária Szuriová – nahlásená   

- Rekonštrukcia vykurovacieho systému v základnej škole – riešenie havarijného stavu 

podaná žiadosť na regionálny úrad školskej správy v Nitre.  Žiadosť je registrovaná, 

postúpená na ministerstvo školstva.   

 

Zastupiteľstvo bralo na vedomie. 

 

 

5. Riešenie problematiky otvorenia dočasnej triedy pre materskú školu 

 



Starostka obce informovala zastupiteľstvo o problematike materskej školy. Kapacita 

materskej školy je 20 detí, maximálny počet 22. V šk. roku 2022/23 je zapísaných 31 detí. 

Toľko detí nie je možné umiestniť v existujúcich priestoroch. Je potrebné vytvoriť jednu 

triedu pre predprimárne vzdelávanie v základnej škole. Je podaná žiadosť na ministerstvo 

školstva na úpravu podlahy a nákup nábytku a didaktických potrieb. Úpravu sociálnych 

zariadení budeme musieť financovať z vlastných zdrojov.  

Možno, že budeme musieť prijať aj úver. 

 

6. Plán činnosti hlavného kontrolóra na 2. polrok 2022  

Hlavná kontrolórka Ing. Marta Szoboszlaiová oboznámila zastupiteľstvo s plánom činnosti 

na 2. polrok 2022 

 

Zastupiteľstvo schválilo plán činnosti hlavného kontrolóra na 2. polrok 2022 

 

hlasovanie: 

- za: 9 (Michal Antal, Ing. Tibor Bábi, Zsolt Bóna, Ing. Zsigmond Fülöp, Andrea Jókai, 

Tomáš Miklós, Mgr. Kornélia Szalaiová, František Szalay, Noémi Lovász)  

- zdržal sa: 0   

-  proti: 0   

 

 

7. Správa z kontroly hl. kontrolóra k hospodáreniu obce za I.Q 

Hlavná kontrolórka Ing. Marta Szoboszlaiová oboznámila zastupiteľstvo s plánom 

činnosti na 2. polrok 2022 

 

Zastupiteľstvo bralo na vedomie. 

 

 

8. Všeobecne záväzné nariadenia obce 

- starostka obce prezentovala zastupiteľstvu VZN o názvoch ulíc a iných verejných 

priestranstiev. 

O VZN sa nehlasovalo.  

 

  - VZN o organizácii miestneho referenda  

zastupiteľstvo návrh VZN schválilo  

hlasovanie: 

- za: 9 (Michal Antal, Ing. Tibor Bábi, Zsolt Bóna, Ing. Zsigmond Fülöp, Andrea Jókai, 

Tomáš Miklós, Mgr. Kornélia Szalaiová, František Szalay, Noémi Lovász)  

- zdržal sa: 0   

 proti: 0   

  - Všeobecné záväzné nariadenie  o číslovaní stavieb 

zastupiteľstvo návrh VZN schválilo  



hlasovanie: 

- za: 9 (Michal Antal, Ing. Tibor Bábi, Zsolt Bóna, Ing. Zsigmond Fülöp, Andrea Jókai, 

Tomáš Miklós, Mgr. Kornélia Szalaiová, František Szalay, Noémi Lovász)  

- zdržal sa: 0   

 proti: 0   

     - VZN o pravidlách na udržiavanie čistoty v obci a ochranu verejnej zelene na území 

obce 

zastupiteľstvo návrh VZN schválilo  

hlasovanie: 

- za: 7 (Michal Antal, Ing. Tibor Bábi, Zsolt Bóna, Ing. Zsigmond Fülöp, Andrea Jókai, 

Tomáš Miklós, Noémi Lovász)  

- zdržal sa: 2 (Mgr. Kornélia Szalaiová,  František Szalay) 

 proti: 0   

 

-  VZN o určení pravidiel prevádzkového času 

 

pôvodný návrh nebol schválený  

hlasovanie: 

- za: 0  

- zdržal sa: 0 

-  proti: 9  (Michal Antal, Ing. Tibor Bábi, Zsolt Bóna, Ing. Zsigmond Fülöp, Andrea 

Jókai, Tomáš Miklós, Mgr. Kornélia Szalaiová,  František Szalay, Noémi Lovász) 

 

Návrh – zmenený v bode e) – nebol schválený  

hlasovanie: 

- za: 0  

- zdržal sa: 0 

-  proti: 9  (Michal Antal, Ing. Tibor Bábi, Zsolt Bóna, Ing. Zsigmond Fülöp, Andrea 

Jókai, Tomáš Miklós, Mgr. Kornélia Szalaiová,  František Szalay, Noémi Lovász) 

 

 

9. Vysporiadanie pozemkov v ulici Záhradnícka – zastupiteľstvo schválilo zámer kúpy 

pozemkov za účelom vysporiadania vlastníctva pod cestou v ulici Záhradnícka 

  

hlasovanie: 

- za: 9 (Michal Antal, Ing. Tibor Bábi, Zsolt Bóna, Ing. Zsigmond Fülöp, Andrea Jókai, 

Tomáš Miklós, Mgr. Kornélia Szalaiová, František Szalay, Noémi Lovász)  

- zdržal sa: 0   



 proti: 0   

 

10. Určenie volebných obvodov a počtu poslancov obecného zastupiteľstva pre nové 

volebné obdobie  

 

- OZ schválilo na ďalšie volebné obdobie  1 obvodný obvod  

 

hlasovanie: 

- za: 9 (Michal Antal, Ing. Tibor Bábi, Zsolt Bóna, Ing. Zsigmond Fülöp, Andrea Jókai, 

Tomáš Miklós, Mgr. Kornélia Szalaiová, František Szalay, Noémi Lovász)  

- zdržal sa: 0   

 proti: 0   

 

 

- OZ schváliálo na ďalšie volebné obdobie počet poslancov OZ 9 poslancov obecného 

zastupiteľstva v obci Moča  

 

hlasovanie: 

- za: 9 (Michal Antal, Ing. Tibor Bábi, Zsolt Bóna, Ing. Zsigmond Fülöp, Andrea Jókai, 

Tomáš Miklós, Mgr. Kornélia Szalaiová, František Szalay, Noémi Lovász)  

- zdržal sa: 0   

 proti: 0   

 

11. Podanie žiadostí o dotáciu  

Pani starostka informovala zastupiteľstvo o podaných dotáciách:  

- Environmentálny fond – rekonštrukcia budovy bývalej materskej školy – energetické 

úpravy   97 754,22 EUR, spolufinancovanie 5 %  4 888 EUR – do 6. júla 

EF – geopark 6000 eur, spolufinancovanie  300 EUR, podanie do júla 

KD -  chceme podať na ministerstvo dopravy Program obnovy odolnosti   

 
12. Iné  

– kultúrne programy  

 

- Dni Mostu priateľstva – 2. júla - hlavným organizátorom Radvaň nad Dunajom.   

V obci bude ako v predchádzajúcich rokoch na Süttskej promenáde, oheň, spúšťanie 

sviečok, občerstvenie a disco. 

- 9. júna sa uskutočnili dni Csemadoku -  v areáli Obecného múzea – boli veľmi úspešné  

- 16. júla budú bežecké preteky – spoluorganizátorom je obec Moča   

- Dni Svätého Štefana – 20. augusta 

 

 udelenie titulu čestného občianstva :    

 pre MUDr. Kanozsay Katarína – za viac ako 50 ročnú lekársku prax  

 

hlasovanie: 

- za: 8 (Michal Antal, Ing. Tibor Bábi, Zsolt Bóna, Ing. Zsigmond Fülöp, Andrea Jókai, 

Tomáš Miklós, Mgr. Kornélia Szalaiová, František Szalay)  

- zdržal sa: 1 (Noémi Lovász) 



 proti: 0   

 

 

 pre Veres Amarilla – za výnimočné športové výkony a dobrú povesť obce  

 

hlasovanie: 

- za: 7 (Michal Antal, Ing. Tibor Bábi, Zsolt Bóna, Ing. Zsigmond Fülöp, Andrea Jókai, 

Tomáš Miklós, Noémi Lovász)  

- zdržal sa: 2 (Mgr. Kornélia Szalaiová, František Szalay) 

 proti: 0   

 

 Udelenie Ceny obce – pre voľnočasový klub Harmónia  

 

hlasovanie: 

- za: 9 (Michal Antal, Ing. Tibor Bábi, Zsolt Bóna, Ing. Zsigmond Fülöp, Andrea Jókai, 

Tomáš Miklós, Mgr. Kornélia Szalaiová, František Szalay Noémi Lovász)  

- zdržal sa: 0  

 proti: 0   
 

13. Záver – pani starostka poďakovala prítomným za účasť a štyridsiate tretie zasadnutie 

OZ vyhlásila za ukončené.  

 

 

 

 

    Zapisovateľka:        Overovatelia:         Starostka: 

 

 

.....................................   .................................   ................................. 

Mgr. Szilvia Gáspár                         Zsolt Bóna                           Ing. Eszter Tóth 

 

      

     .................................. 

              Ing. Zsigmond Fülöp 


